
ГБУЗ Дирекция развития объектов 
здравоохранения г. Москвы

ул. Большая Полянка, д. 52/стр. 1, 
Москва, 119180

ИП А.В. Михайлов

ул. Кухмистерова, д. 6, кв. 28, г. 
Москва,109388

АО «ЕЭТП»

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5, г. 
Москва, 115114

Р Е Ш Е Н И Е
п о  д е л у  №  0 7 7 / 1 0 / 1 0 4 - 8 6 6 6 / 2 0 2 3

о  п р ов е д е н и и  п р ов е р к и  п о  ф а к т у  у к л о н е н и я  о т  з а к л юч е н и я
го с уд а р с т в е н н о го  к о н т р а к т а

30.06.2023                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего Комиссии Управления:  
А.С. Спиряковой — заместителя начальника отдела проверок государственных

закупок;
Членов Комиссии Управления:
И.А.  Полякова — специалиста  – эксперта отдела проверок государственных

закупок;
С.Р.  Гаришина  —  специалиста  1  разряда  отдела  проверок  государственных

закупок,
в  присутствии  представителя  ГБУЗ  Дирекция  развития  объектов

здравоохранения  города  Москвы:  А.В.  Григорьева  (доверенность  №  01-02-18/23
от  01.02.2023),  а  также  в  присутствии  представителей  ИП  А.В.  Михайлов:
А.А. Андреевой (доверенность № б/н от 28.06.2023), Т.П. Хижнякова (доверенность
б/н от 28.06.2023),

рассмотрев  обращение  ГБУЗ  Дирекция  развития  объектов  здравоохранения
города Москвы о включении сведений в отношении  ИП А.В. Михайлов в реестр

2023-31568



недобросовестных поставщиков в соответствии со  ст. 104 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

  В  Московское  УФАС  России  поступило  обращение  ГБУЗ  Дирекция
развития  объектов  здравоохранения  города  Москвы (далее  –  Заказчик)  о
рассмотрении вопроса  о включении сведений в отношении ИП А.В.  Михайлов
(далее  —  Исполнитель)  в  реестр  недобросовестных  поставщиков  в  связи  с
уклонением  от  заключения  государственного  контракта  с  ГБУЗ  Дирекция
развития  объектов  здравоохранения  города  Москвы  по  результатам  открытого
конкурса  в  электронной  форме  на  выполнение  комплекса  ремонтных  работ  на
объектах  Департамента  здравоохранения  города  Москвы,  расположенных  в
Северо-Западном  административном  округе  города  Москвы  (реестровый  №
0373200597923000165)  (далее — Конкурс).

В  соответствии  с  протоколом  подведения итогов  запроса  котировок  в
электронной  форме  от  15.06.2023 ИП  А.В.  Михайлов  признан  победителем
открытого Конкурса.

Согласно  п.  1  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной системе  не  позднее  пяти
рабочих  дней,  следующих  за  днем  размещения  заказчиком  в  соответствии  с
частью  2  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе  проекта  контракта,  участник
закупки,  с  которым  заключается  контракт,  осуществляет  одно  из  следующих
действий: подписывает усиленной электронной подписью лица, имеющего право
действовать  от  имени  участника  закупки,  проект  контракта  и  одновременно
размещает  на  электронной  площадке  подписанный  проект  контракта,  а  также
документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта в
соответствии  с  настоящим  Федеральным  законом  (за  исключением  случаев,
предусмотренных настоящим Федеральным законом). 

19.06.2023 Заказчиком  размещен  на  электронной  площадке  проект
контракта.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные частью 3 (за исключением случая, предусмотренного пунктом
3  части  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником закупки в срок, установленный частью 3 ст. 51 Закона о контрактной
системе, не выполнены требования пункта 3 части 3 ст. 51 Закона о контрактной
системе) и частью 5 ст. 51 Закона о контрактной системе: 

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2) заказчик не позднее одного рабочего дня, следующего за днем истечения
срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных частями 3
и 5 ст. 51 Закона о контрактной системе: а) формирует с использованием единой
информационной  системы  и  подписывает  усиленной  электронной  подписью
лица,  имеющего право  действовать  от  имени заказчика,  и  размещает  в  единой

2023-31568



информационной системе и на электронной площадке (с использованием единой
информационной  системы)  протокол  об  уклонении  участника  закупки  от
заключения  контракта,  содержащий  дату  подписания  такого  протокола,
идентификационный  номер  заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от
заключения  контракта,  указание  на  требования,  не  выполненные  участником
закупки.

Победителем  в  регламентированный  законом  срок  на  электронной
площадке не размещен подписанный проект контракт.

В соответствии с ч. 6 ст. 51 Закона о контрактной системе, в случае, если
участником закупки, с которым заключается контракт, не выполнены требования,
предусмотренные  ч.  3  (за  исключением  случая,  предусмотренного
п.  3  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной  системе,  а  также  случая,  если  таким
участником  закупки  в  срок,  установленный  ч.  3  ст.  51  Закона  о  контрактной
системе, не выполнены требования п. 3 ч. 3 ст. 51 Закона о контрактной системе)
и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

1)  такой  участник  закупки  считается  уклонившимся  от  заключения
контракта;

2)  заказчик  не  позднее  одного  рабочего  дня,  следующего  за  днем
истечения срока выполнения участником закупки требований, предусмотренных
ч. 3 и ч. 5 ст. 51 Закона о контрактной системе:

а)  формирует  с  использованием  единой  информационной  системы
и  подписывает  усиленной  электронной  подписью  лица,  имеющего  право
действовать от имени заказчика, и размещает в единой информационной системе
и  на  электронной  площадке  (с  использованием  единой  информационной
системы)  протокол об  уклонении участника  закупки от  заключения контракта,
содержащий  дату  подписания  такого  протокола,  идентификационный  номер
заявки  участника  закупки,  уклонившегося  от  заключения  контракта,  указание
на требования, не выполненные участником закупки.

27.06.2023  Заказчиком  размещен  в  единой  информационной  системе
Протокол признания участника уклонившимся от заключения контракта,  ввиду
того,  что  Победителем  в  регламентированные  Законом о  контрактной  системе
сроки  не  подписан  проект  контракта,  обеспечение  исполнения  контракта  не
представлено.

На  заседании  Комиссии  Управления  представитель  Победителя  пояснил,
что  22.06.2023  была  получена  независимая  гарантия  №  448320-23-ЕGB,
выданная  АО  «МТС-Банк».  26.06.2023  отсутствовала  возможность  подписать
проект  Контракта  в  регламентированные  сроки  в  связи  с  тем,  что  в  день
подписания  контракта  26.06.2023  вышел  из  строя  ноутбук,  на  котором
проводятся  данные  операции  и  установлены: программное  обеспечение
КриптоПро CSP в единственном экземпляре и сертификат проверки ключа ЭЦП.

26.06.2023  Победитель  обратился  в  сервисную  организацию,  что
подтверждается Квитанцией о приемке в ремонт № 12/06-1-23 от 26.06.2023.

27.06.2023 Участник  получил  ноутбук  из  сервисного  центра,  что
подтверждается  Актом  о  неисправности  №  12/06-1-23  от  27.06.2023,  однако
подписать проект Контракта, функционал АО «ЕЭТП» уже не позволил.

2023-31568



Также  в  материалах  дела  представлено  письмо  (исх. №  27/06-23
от 27.06.2023), где Победитель сообщил Заказчику, что подписать проект Контракта
в  установленный срок по объективным причинам не смог, сообщил, что намерений
уклониться от подписания проекта Контракта не было.

Комиссия  Управления  отмечает,  что  Победителем  совершались  действия
для заключения государственного контракта.

По  общему  правилу  при  привлечении  лица  к  публично-правовой
ответственности государственным органом должна быть установлена вина этого лица
в нарушении закона. В то же время такая вина не установлена.

Включение  сведений  о  лице  в  реестр  недобросовестных  поставщиков
по  существу  является  санкцией  за  недобросовестное  поведение  данного  лица,
выразившееся в намеренном уклонении от заключения государственного контракта.

Рассмотрев представленные документы и сведения, руководствуясь ст. 104
Закона о контрактной системе, Комиссия Управления.

Р Е Ш И Л А :

Отказать ГБУЗ Дирекция развития объектов здравоохранения города Москвы
во  включении  информации  об  ИП  А.В.  Михайлов  в  реестр  недобросовестных
поставщиков.

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев с даты его принятия
в порядке, установленном главой 24 АПК РФ.

Председательствующий А.С. Спирякова

Члены комиссии

И.А. Поляков

С.Р. Гаришин

Исп.Зуева А.Э.

2023-31568


